

## Överenskommelse om utvecklings-samverkan mellan Region Skåne, Länsstyrelsen Skåne och Riksantikvarieämbetet

Region Skåne, Länsstyrelsen Skåne och Riksantikvarieämbetet har goda möjligheter att bidra till varandras verksamheter och utveckling genom samarbete och ett gemensamt lärande.

Överenskommelsen handlar om att ta tillvara och utveckla kulturmiljö- och kulturarvsfrågor i den regionala kulturplanen, oavsett finansiering. Finansiellt samarbete mellan parterna som en följd av överenskommelsen regleras i särskilda avtal.

### **Bakgrund**

Riksantikvarieämbetet fördelade de statliga medlen till de regionala museernas kulturmiljövård till museer i Skåne så länge Skåne var ett s.k. försökslän. Under försökslänsperioden fanns därför en överenskommelse mellan Region Skåne, de skånska museerna, Länsstyrelsen i Skåne län och Riksantikvarieämbetet. Försökslänsverksamheten upphörde i och med utgången av 2010 och medlen fördelas nu av Statens kulturråd inom ramen för kultursamverkansmodellen.

Inom ramen för kultursamverkansmodellen finns en kulturplan för Skåne som revideras under 2015. Kulturplanen ligger till grund för den medelsfördelning som Statens kulturråd gör av de statliga medlen till kultur till Skåne där bland annat medel till de skånska museerna ingår.

Riksantikvarieämbetet och en representant för länsstyrelserna medverkar i Statens kulturråds samverkansråd om kultursamverkansmodellen. En angelägen uppgift i det sammanhanget är att kulturarvs- och kulturmiljöfrågor synliggörs i kulturplanerna och att samverkan mellan olika parter och politikområden utvecklas.

Länsstyrelsen Skåne och Region Skåne samverkar inom en rad samhällsfrågor där kultur och kulturmiljö utgör ett viktigt område. Inom ramen för bl.a. regeringsuppdraget Vision kulturmiljö samverkar Riksantikvarieämbetet och länsstyrelserna.

### **Vision och syfte**

Vår gemensamma vision är att kulturmiljöns och kulturarvets värde för människors livsmiljö ska utvecklas och tas till vara i ökad omfattning och i nya sammanhang. De övergripande målen är de av riksdagen fastställda kulturmiljöpolitiska målen.

Kulturarvet kan göra skillnad i olika samhällsprocesser. Syftet är att utveckla det gemensamma arbetet för detta genom att byta erfarenheter, söka gemensamma synsätt kring grundläggande frågor samt att utveckla metoder. Erfarenheterna och kunskaperna från kulturarvsarbetet i regionen kan bl.a. komma till användning i kopplingen till och utvecklingen av kulturmiljö och

kulturarvsfrågorna i kultursamverkansmodellen. Samverkan kan omfatta såväl lokalt som internationellt samarbete.

### **Hittills genomförd samverkan**

Inom ramen för den tidigare överenskommelsen har parterna 2011-2014 samfinansierat tillämpad forskning rörande utveckling av landskapsutbildningar för tjänstemän i offentlig förvaltning samt påbörjat forskningsprojektet Med historien som kompass, tillsammans med institutionen för kulturvetenskap vid Lunds universitet. Parterna har medverkat i varandras arrangemang, initierat gemensamma sådana och samrått i frågor av övergripande art. Riksantikvarieämbetet genomförde 2013 sin årliga konferens i Skåne. Parternas gemensamma bedömning är att samverkan varit värdefull och att det finns goda skäl att fortsätta samverka.

### **Uppnådda och förväntade effekter**

Samverkan mellan parterna är känd av andra relevanta aktörer. En förväntad effekt på medellång sikt är att kulturarvet av allt fler uppfattas som en resurs i samhällsutvecklingen.

### **Utgångspunkter för samverkan**

En utgångspunkt är att fortsätta genomföra gemensamma strategiska insatser för att utveckla hur kulturarvsarbetet som sådant kan inriktas och följas. Det omfattar samarbete med att ta fram goda exempel som visar hur kulturarvet kan göra skillnad och bidra till en hållbar utveckling.

En annan utgångspunkt handlar om enskilda verksamhetsområden som vi genom samverkan kan utveckla snabbare. Inom dessa kan det handla om uppföljning och utvärdering, erfarenhetsutbyte, metodutveckling, kunskapsuppbyggnad samt forskning och utveckling.

En tredje utgångspunkt är att Europeiska kommissionens meddelande om en integrerad kulturarvsstrategi för Europa (COM [2014] 477 final) ska vara vägledande för samarbetet t.ex. vad gäller att ta fram statistik.

Parterna har tillsammans identifierat följande områden inom vilka samarbete kan vara av gemensamt intresse:

- Fortsatt lägesrapportering av verksamhetsutveckling och uppföljningar i syfte att gemensamt ta tillvara erfarenheter för att utveckla samverkan mellan parterna och med andra inkl. kulturmiljöstatistik
- Fortsatta insatser för samspelet mellan det offentliga kulturarvsarbetet och det civila samhället inkl. folkbildningen
- Samspelet mellan kultur och natur t.ex. utveckling av vandringsleder och publika kulturmiljöer
- Kulturmiljöns bidrag till kulturella och kreativa näringar samt social sammanhållning
- Informationsutveckling och effektivisering av insamling och digitalisering
- Insatser för att uppmärksamma kommunernas breda kulturmiljöarbete och stöd för en utveckling av detta

Parterna åtar sig att tillsammans identifiera och formulera samarbeten bland annat genom fortsatt arbete med uppdrag till den tillämpade forskningen. Samarbeten kan bedrivas i projektform med tydligt formulerade syften, mål och former för genomförande.

### **Samverkansformer**

Överenskommelsen gäller tills vidare. Parterna utser kontaktpersoner för samarbetet. Parterna ska följa upp överenskommelsen och utveckla samarbetet. De närmare definierade utvecklingsområdena kan hanteras av arbetsgrupper.

För Riksantikvarieämbetet

För Region Skåne

För Länsstyrelsen  
i Skåne län

Datum 23/1-15

Datum 2015-01-26

Datum 2015-01-27



Knut Weibull  
Överantikvarie



Gitte Grönfeld Wille  
Kulturchef



Carl Älfvåg  
Länsöverdirektör